
 

DETERMINAZIONE N. 274/2016 

 

Oggetto 
Partecipazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale all’evento “Maker 
Faire”, a Roma dal 15 al 16  Ottobre 2016, e affidamento del servizio di 
organizzazione di un hackathon innovativo nell’ambito del medesimo 
evento. 
CIG: Z391B70BB6 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 – 21 del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i., concernenti 
l’istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO l’articolo 14-bis del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale), come introdotto dall’art. 13, comma 
2, del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, e concernente le funzioni 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il 
quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO l’appunto del 27 settembre 2016, con il quale il Responsabile 
dell’Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento con gli organi propone, per 
le motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, la partecipazione 
dell’AgID a Maker Faire 2016, il 15/16 Ottobre p.v., e di affidare a 
Codemotion - leader in Italia e in Europa nell’organizzazione di hackathon e 
conferenze tecniche - la realizzazione di un hackathon innovativo 
nell’ambito di tale evento, coinvolgendo developer, designer; 



 

 2 

CONSIDERATO che in tale ambito si propone di ideare e progettare 
applicazioni con due challenge di base: 

• SPID: Sistema Pubblico di Identità Digitale, un’unico sistema di 
accesso ai servizi digitali della PA e dei privati 

• Simpler, easier, faster: il nuovo rapporto cittadini – PA. Obiettivo: 
sviluppare un applicativo della PA che utilizzi le linee guida di 
design e di service design e che sia interoperabile; 

RITENUTO utile assicurare la presenza dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
alla manifestazione in oggetto per le ragioni esposte nel citato appunto, qui 
integralmente richiamate e condivise; 

VISTA l’offerta presentata da Codemotion Srl del 26 settembre 2016 che 
per l’organizzazione di detto evento chiede un corrispettivo pari a € 
38.800,00, oltre IVA; 

TENUTO CONTO che Codemotion Srl è società leader in Italia e in 
Europa nell’organizzazione di hackathon e conferenze tecniche, che negli 
ultimi 3 anni ha organizzato più di 35 hackathon in Europa e Italia – 
coinvolgendo oltre 3.800 partecipanti, portando alla realizzazione tantissimi 
progetti innovativi e collaborando con partner come Eni, Ibm, Trenitalia, 
Sky, Facebook – e possiede caratteristiche di particolari idoneità e capacità 
nella specifica realizzazione dell’evento che AgID intende promuovere; 

CONSIDERATO che la Codemotion Srl, in base alle indicazioni fornite dal 
Responsabile dell’Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento con gli Organi 
con mail del 07/10/2016, risulta: 

• l’unica società in Italia ad aver organizzato hackathon istituzionali 
(Hackathon "Code4Italy) in collaborazione con la Camera dei 
Deputati e altre amministrazioni centrali; 

• la società che ha coordinato l'hackathon di AgID l'anno scorso per il 
Maker Faire 2015, tale da far conoscere a detta società progetti e 
procedure che le consentiranno di rendere l'iniziativa più puntuale, 
precisa ed efficiente; 

• l'unica società intitolata a fare queste iniziative all'interno della 
Fiera; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di organizzazione di un 
hackathon innovativo nell’ambito del Maker Faire 2016 può essere affidato, 



 

 3 

come indicato dal Responsabile ad interim dell’Area Gare e contratti, alla 
Codemotion Srl, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), 
del decreto legislativo n. 50/2016; 

CONSIDERATO che i costi per la partecipazione dell’AgID alla 
manifestazione in oggetto prevedono un costo complessivo di € 47.336,00, 
IVA inclusa, che – come da e-mail dell’Area Contabilità, finanza e 
funzionamento del 28 settembre 2016 – possono trovare copertura sui fondi 
del progetto “Piattaforme di comunicazione con il cittadino (Italia login) – 
(Obfu 1.02.07.02) alla voce CEB.07.b.01.0003 denominata “Servizi 
informatici per attività di progetto”, per il quale è stato assunto l’impegno 
provvisorio n. 5/2016/768/1; 

VISTO il Durc on line (prot. INAIL 3918817 del 29 settembre 2016) con 
scadenza di validità il 13/10/2016, da cui risulta la regolarità nei confronti di 
INPS e INAIL della Codemotion Srl; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva concernente l’assenza di cause di 
esclusione, trasmessa dalla Codemotion Srl in data 06/10/2016; 

CONSIDERATO che con e-mail del 30 settembre 2016 è stato inviato alla 
Codemotion srl, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 62 del 14.4.2013, il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RITENUTO di approvare la proposta in esame; 

 

DETERMINA 

 

1. La partecipazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale all’evento “Maker 
Faire”, dal 15 al 16 ottobre 2016, presso la Fiera di Roma. 

2. L’affidamento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), 
del decreto legislativo n. 50/2016, mediante lettera-contratto, del servizio 
di organizzazione di un hackathon innovativo nell’ambito dell’evento 
“Maker Faire” nelle medesime date del 15 e 16 ottobre 2016, per un 
corrispettivo di € 38.800,00, IVA esclusa (contratto a corpo). 

3. La nomina del Responsabile Unico del Procedimento e direttore 
dell’esecuzione del contrato nella persona del dott. Marco Bani, 



 

 4 

Responsabile dell’Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento con gli 
organi. 

4. L’imputazione dell’onere finanziario complessivo, pari ad € 47.336,00 
IVA inclusa, sui fondi del progetto “Piattaforme di comunicazione con il 
cittadino (Italia login) – (Obfu 1.02.07.02) alla voce CEB.07.b.01.0003 
denominata “Servizi informatici per attività di progetto”, per il quale è 
stato assunto l’impegno provvisorio n. 5/2016/768/1 

 

Roma, 13 ottobre 2016        

 
 
Antonio Samaritani 


		2016-10-13T17:08:41+0200
	ANTONIO SAMARITANI




